Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 909/2017, de 11/07/2017.
Vereadores presentes: Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de
Moraes, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Ausências justificadas da Vereadora
Adjaine Guimarães Borges e Vereador Luiz Mario Pires de Ara-
újo. Com número legal o Sr. Presidente em exercício Dinivaldo
Lima,  declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da
Comunidade de Guiratinga. Em seguida o Senhor Presidente auto-
rizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura
da ata da sessão Ordinária anterior nº. 908 realizada no dia 04 de
julho 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor
Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar
a leitura do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Dinival-
do Lima: Indicação nº. 34/2017. Indica ao Exmo. Senhor Deputado
Estadual Max Russi, gestão Através da Secretaria Estadual de As-
sistência Social, no sentido de contratar uma TAE – Técnica Auxiliar
de Turma para a APAE de Guiratinga MT. Indicação nº. 35/2017.
Indica ao Exmo. Senhor Deputado Federal, Adilton Sachetti, gestão
ATRAVÉS DA FUNASA, JUNTO AOS PROGRAMAS DE MELHO-
RIA SANITÁRIA DOMICILIARES (MSD) E MELHORIAS HABITA-
CIONAIS PARA CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS (MHCDC),
no sentido de adquirir um caminhão apropriado para a realização da
coleta de lixo na cidade de Guiratinga MT. Vereador Sinval Vilela:
Indicação nº. 14/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no

sentido de REALIZAR SERVIÇOS DE MOLHAÇÃO PARA IDENTI-
FICAR OS BURCOS EXISTENTES DENTRO DOS ATOLEIROS
DE AREIA NA MT/270 (Rodovia Zé Turquinho) NO PERÍMETRO
DO CHAPADÃO DO DIAMANTINO, para que sejam realizados
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO COM PATROLAMENTO E EN-
CASCALHAMENTO DOS PONTOS CRÍTICOS DA RODOVIA CI-
TADA. O Vereador José Pereira Neto, no uso de suas atribuições,
e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de Leis, nos termos do
Art. 35, XII da Lei Orgânica do Município de Guiratinga/MT e Art. 56,
II do Regimento Interno da Câmara Municipal Convocar o Secretá-

rio de Saúde do Município de Guiratinga, senhor Fabio Trinda-
de, para participar da Sessão Ordinária a ser realizada no dia 01 de
agosto 2017, às 19h00 horas no Plenário João Alves Filho, localiza-
do no Prédio da Câmara Municipal de Guiratinga/MT. Na oportuni-
dade os Nobres Edis desta Casa de Leis estará dando as boas vin-
das ao Senhor Secretário e discutindo assuntos inerentes à saúde
pública do Município de Guiratinga MT. Vereador Joás Almeida:
Indicação nº. 15/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

gestão através do Pelotão da policia Militar do Município de Guira-
tinga, no sentido de colocar policial para realizar serviços de rondas
preventivas nas Ruas e Avenidas do centro da cidade de Guiratin-
ga/MT, no horário das 08h00 às 17h00. Projeto de Lei nº.
015/2017. “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal

para efetuar contratação de profissionais qualificados para a Secre-
taria Municipal de Obras Públicas e dá outras providencias”. Proje-
to de Lei nº. 016/2017. Dispõe sobre autorização para firmar Termo
de convênio com clínicas/instituições da rede particular de saúde e
dá outras providencias. Projeto de Lei Complementar nº.
002/2017. Dispõe sobre a criação de cargos comissionados, nos
termos da Lei Complementar 49/2010, e dá outras providencias.
ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei nº. 15/2017, foi colocado em
discussão, após ampla discussão foi exarado Parecer Favorável,
pelo Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão, sendo assim o Presidente em exercício Dinivaldo
Lima, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por
unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei nº.
16/2017, foi colocado em discussão, após ampla discussão foi
exarado Parecer Conjunto Favorável, pelos Relatores das Co-
missões de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José
Serafim e Relator da Comissão de Orçamento Economia, Fi-
nanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanha-
dos pelos demais Membros das Comissões, sendo assim o Presi-
dente em exercício Dinivaldo Lima, colocou o Projeto citado em
votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vere-
adores. O Vereador José Pereira, propôs ao Soberano Plenário
da Casa de Leis, a Convocação do Secretário de Saúde do Mu-
nicípio de Guiratinga, senhor Fabio Trindade, para que participe

da Sessão Ordinária da Câmara Municipal, a ser realizada no dia 01
de agosto 2017, às 19h00 horas, a referida Convocação foi colo-
cada em discussão, após ampla discussão foi colocada em votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Nobres Edis. NO USO DA
TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias

que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presi-
dente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da
Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordiná-
ria do dia 11 de julho de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 11 de julho 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                    Marcelo Dourado Oliveira
         Presidente                                         2º.     Secretário